do no parágrafo único do Art. 12 
e no artigo seguinte. Segundo 
aqueles dispositivos, seriam consi­
derados como transgressões 

"todas as ações ou omissões 
contrárias à disciplina militar, 
especificadas no presente capf­
tulo ·"35 

enqua~to no Art. 13, ao longo de 
128 (cento e vinte e oito) itens es­
tavam as diferentes hipóteses de 
conduta transgressional. 

Mas a transgressão disciplinar, 
como foi dito acima, é atfpica . 
Logo, não apenas o comporta­
mento especificamente defini­
do é passível de punição. Assim, 
na letra b do parágrafo único do